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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-6-17

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Godkendt.



Punkt 2: Implementering af budgetaftalen 2021-24 - 2. status (Orientering)

00.30.00-S55-2-21

Resume

Det følger af procesplanen for udmøntningen af budgetaftalen 2021-24, at der i den to-årige aftaleperiode løbende
forelægges status på implementeringen af budgetaftalen. Med denne sag fremlægges forvaltningens 2. status på
implementeringen af budgetaftalen 2021-24.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at status på implementeringen af budgetaftalen 2021-24 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har den 19. november 2020 godkendt forvaltningens forslag til en procesplan for udmøntningen af
budgetaftalen 2021-24. Det blev i den forbindelse ligeledes godkendt, at der i den to-årige aftaleperiode løbende
forelægges status på implementeringen af budgetaftalen i forbindelse med de tre årlige budgetopfølgninger.

Den 1. status blev fremlagt på møderne i juni i forlængelse af den 1. budgetopfølgning 2021. Behandlingen af den 2.
status er dog udskudt til møderne i september, idet den 2. budgetopfølgning blev behandlet på udvalgsmøderne allerede i
august, jf. meddelelse til Økonomiudvalget 26. august 2021.

2. status for implementeringen af aftalepunkterne i budgetaftalen 2021-24 (bilag). Oversigten omfatter de indsatser, som
skal forelægges politisk, herunder budgetaftalens hensigtserklæringer. Oversigten er opdelt på de respektive fagudvalg,
ligesom der er vist en særskilt oversigt for anlæg. Der er ved opgørelsen taget udgangspunkt i sager, der er fremlagt til og
med de politiske møder i september 2021.

De fleste af indsatserne er udmøntet eller i fremdrift efter planen for den politiske behandling (markeret med grøn). En
række af de behandlede sager skal som led i udmøntningen forelægges på ny. Derudover er der sager, hvor der er truffet
beslutning om justeringer i forhold til anvendelsen af de afsatte midler. Det er i oversigten angivet, at disse sager er i
fremdrift i henhold til planen, suppleret med en kommentar herom. Indsatser som er behandlet senere end oprindeligt
planlagt, men ellers er implementeret som forudsat i budgetaftalen, er ligeledes markeret med grøn.

Der er otte indsatser, som er forelagt politisk, men hvor implementeringen er forsinket eller ændret væsentligt i forhold til
de oprindelige forudsætninger ved budgetaftalen 2021-24 (markeret med gul). Det drejer sig om omstillingsinitiativer på
specialundervisningsområdet (drift og anlæg), indsatsen vedrørende kystsikring, puljen til analyser med henblik på
omstillinger, drøftelsen af personalegoder og salg af bygning til fortsat privat drift af mindre dagtilbud samt
anlægsinitiativerne om nye daginstitutioner, udvidelse af daginstitution på Nøjsomhedsvej og ombygning af lokaler til
Klub Kolle.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.



Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 21. september 2021

Taget til efterretning.

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Taget til efterretning.

Bilag

2. Status BA21-24 - drift og anlæg - 13-09-2021



Punkt 3: Forlængelse af ungekulturindsats (Beslutning)

20.20.00-A00-1-20

Resume

Kommunalbestyrelsen besluttede i november 2020 at afprøve et nyt koncept for involvering af unge i kulturlivet.
Konceptet indebærer dels et samarbejde med Templet om involvering af unge i planlægning og afvikling af kulturevents,
dels nedlæggelse af Ungerådet som formelt organ til inddragelse af unge samt relancering og aktivering af
Ungekulturpuljen. Efter et år med begrænsede muligheder for involvering af unge, skal der med denne sag derfor tages
stilling til om ordningen skal forlænges frem til udgangen af 2022.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at den 1-årige ungekulturindsats forlænges frem til 2022 og at samarbejdsaftalen med Templet
også i 2022 finansieres med 160.000 kr. fra Pulje til implementering af Kulturstrategien.

Sagsfremstilling

For at understøtte unges engagement og involvering i kulturen, igangsatte forvaltningen i 2020 en 1-årig forsøgsordning
bestående af følgende konkrete tiltag:

Ungekulturkoordinator - Samarbejdsaftale med Spillestedet Templet om tilskud til en ungekulturkoordinator.
Koordinatoren forankres i Templet og får til opgave at rekruttere unge med frivilligt engagement indenfor
eventplanlægning/kulturaktiviteter mv, sikre netværk og samarbejde blandt kommunens ungeaktører og sammen
med unge frivillige planlægge og afvikle konkrete events i 2021. Indsatsen er en del af Kulturstrategiens
målsætninger om at aktivere og involvere unge i kultur og finansieres under Pulje til implementering af
Kulturstrategi (jf. KFU oktober 2020).

Afvikling af ungeevents - Unge rekrutteres og inddrages i planlægning og afvikling af konkrete events/aktiviteter,
fx streetevents, bootcamps mv., der fokuserer på forskellige aspekter og opgaver relateret til kulturplanlægning og
eventafvikling (koordinering, scene/lys/lyd, fundraising, booking, performance og ledelse). Indsatsen understøttes
af Templets Ungekulturkoordinator som en del af den 1-årige samarbejdsaftale med Templet.

Aktivering af Ungekulturpulje - Puljen på 115.000 kr. årligt kommunikeres og udbredes blandt unge, sådan at
muligheden for at søge midler til konkrete events i højere grad bliver synlig og tilgængelig. Puljen administreres og
uddeles af forvaltningen i tæt dialog med fx Ungekulturkoordinatoren og Ungdomsskolen. For at aktivere puljen
blandt unge udarbejder forvaltningen kriterier og procedure for ansøgninger, som er så enkle og smidige som
muligt.

Ordningen har ultimo 2021 fungeret ca. et år, hvorfor udvalget skulle præsenteres for en opfølgning med henblik på
beslutning om videreførelse af alle tre tiltag. Coronasituationen har imidlertid vanskeliggjort både adgangen til og
rekrutteringen af unge, hvorfor det ikke på nuværende vil være muligt at præsentere udvalget for en meningsfuld
opfølgning.

Da der allerede nu er behov for at afklare, om ordningen kan fortsætte i 2022, foreslår forvaltningen, at
ungekulturindsatsen forlænges til udgangen af 2022. I praksis vil det give mulighed for at forny aftalen med Templet om
en ungekulturkoordinator og dermed muligheden for at understøtte planlægningen af ungeevents frem mod 2022.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver indenfor idræt, fritid og kultur efter reglerne i Kommunalfuldmagten.



Økonomi

Ungekulturindsatsen har i 2021 været finansieret med 160.000 kr. fra Pulje til Implementering af Kulturstrategi.

Derudover har der i 2021 været et budget på 228.000 kr. (2021 PL) i Ungekulturpuljen til afvikling af ungeevents. Det
årlige budget udgør 115.000 kr. (2021 PL). Hertil kommer, at der i 2021 er overført 113.000 kr. fra 2020.

Det foreslås, at ungekulturindsatsen i 2022 forlænges med samme finansieringsmodel:

Samarbejdsaftalen med Templet om en ungekulturkoordinator finansieres i 2022 med 160.000 kr. fra Pulje til
implementering af Kulturstrategien.

Der er afsat i alt 310.000 kr. til Kulturstrategien i 2022. Heraf er 100.000 kr. disponeret til fripladser på Musik- og
billedskolen samt til udvidelse og kvalitetsløft af Billedskolen. Efter videreførelsen af samarbejdsaftalen om en
ungekulturkoordinator vil der restere 50.000 kr. i Puljen til implementering af Kulturstrategien i 2022.

Afvikling af ungekulturevents understøttes i 2022 med 115.000 kr. (2021 PL) fra Ungekulturpuljen.

Da Covid19 har begrænset muligheden for at rekruttere unge og dermed understøtte ungeevents i forår/sommer 2021, må
der forventes et mindreforbrug i Ungekulturpuljen i 2021. Mindreforbruget afhænger dog af, hvor mange unge, der
engagerer sig i eventafviklinger i efteråret 2021. Det konkrete mindreforbrug opgøres i forbindelse med regnskab 2021,
og vil indgå som en del af den samlede opgørelse af overførsler på udvalgets område. Overført mindreforbrug vedrørende
Ungekulturpuljen i 2021 planlægges tilført det i 2022 afsatte budget til ungeevents på 115.000 kr. (2021 PL).

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Godkendt.



Punkt 4: Bedre udnyttelse af faciliteter til fritid og idræt (Orientering)

04.04.00-A00-1-20

Resume

Foreningslivet i Lyngby-Taarbæk Kommune efterspørger jævnligt muligheden for at anvende idrætsfaciliteter og -haller
mere fleksibelt. Forvaltningen oplever samtidig jævnlige udfordringer med allokering af tider på idrætsfaciliteterne og en
generel stigende efterspørgsel fra kommunens idrætsudøvere. På den baggrund iværksættes fra efteråret 2021 et projekt
om bedre udnyttelse af faciliteter til fritid og idræt.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orientering om projekt "Bedre udnyttelse af faciliteter til fritid og idræt" tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I Lyngby-Taarbæk Kommune er der stigende efterspørgsel efter idrætsfaciliteter både fra foreninger, skoler og
selvorganiserede idrætsudøvere. Stikprøvekontroller, observationer og dialog med foreninger (FIL) og halpersonale
indikerer imidlertid, at der er potentiale for bedre udnyttelse af kapaciteten. Det hænger dels sammen med, at der i visse
tidsrum er begrænset adgang, dels fordi haller og idrætsfaciliteter ikke anvendes i det omfang, de rent faktisk bookes.
National forskning viser samme tendens og peger på, at op mod hver fjerde bookede tid i idrætsfaciliteter ikke anvendes.

Derfor iværksætter forvaltningen fra september 2021 et projekt, der skal forbedre udnyttelsen af faciliteter til fritid og
idræt. Projektet løber over to år og forvaltningen vil løbende implementere tiltag, som lader sig gøre indenfor eksisterende
budgetramme. Såfremt konkrete tiltag kræver finansiering eller politisk mandat, bliver der forelagt særskilte sager om
dette. Det forventes blandt andet, at der kan opstartes en række forsøgsordninger i Idrætsbyen allerede i efteråret 2021.

Projektet sigter på at optimere og øge anvendelsen af kommunens idrætsfaciliteter ved hjælp af indsamling og kobling af
bookingdata og aktivitetsdata. Dataindsamlingen skal give indblik i den reelle anvendelsesgrad på kommunens
idrætsfaciliteter og dermed bidrage til at udpege og prioritere potentielle optimeringsområder. Projektet har samtidig til
formål at kvalificere det politiske beslutningsgrundlag for fremtidige anlægsinvesteringer og -prioriteringer.

Projektet omfatter blandt andet følgende tiltag:

Belysning af den nuværende anvendelsesgrad
Sammenholde data om bookede tider med faktisk anvendelse
Øge anvendelsesgraden af bookede tider
Styrke brugernes bevidsthed og ansvarlighed for bookede tider
Afsøge muligheder for sambrug
Øge anvendelse i dagtimer, hvor skoler er primære brugere
Optimere fleksibiliteten i forhold til rengøring og vedligeholdelse
Afdække mulighed for udvidet åbningstid og/eller selvbetjent adgang
Skabe datagrundlag for fremtidige anlægsinvesteringer og -prioriteringer

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver indenfor kultur-, fritids- og idrætsområdet indenfor rammerne af
Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.



Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Taget til efterreting.



Punkt 5: Forlængelse af handleplaner (Beslutning)

00.15.00-A00-65-21

Resume

I 2019 vedtog Kommunalbestyrelsen en Kulturstrategi samt en Idræts- og Bevægelsesstrategi, som begge løber frem til
2024. For hver strategi er der tilknyttet en handleplan, som er gældende for perioden 2019-21. Grundet Covid19 er flere
indsatser i handleplanerne blevet udskudt eller kun delvist gennemført. Med sagen skal der tages stilling til, om
handleplanerne skal forlænges med et år, frem til og med 2022.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Handleplaner for Idræts- og Bevægelsesstrategi 2019-21 samt Kulturstrategi 2019-21 forlænges
med et år, så de bliver gældende i perioden 2019-22.

Sagsfremstilling

Handleplanerne under Kulturstrategien samt Idræts- og Bevægelsesstrategien udløber med udgangen af 2021 og skal
evalueres med henblik på fornyelse eller justering.

Coronasituationen har imidlertid betydet, at det meste af kultur- og fritidslivet har været nedlukket i store dele af det
sidste 1½ år. Flere indsatser i handleplanerne er blevet udskudt eller kun delvist gennemført som følge af nedlukningen
(dette bliver udvalget orienteret om ifm. den årlige status på strategierne). Forsinkelserne skal også ses i lyset af nye tiltag
i tilknytning til strategien, herunder faciliteter til paddeltennis, beachhåndbold samt bevægelsesmiljøer. Forvaltningen
vurderer derfor, at det vil være vanskeligt at evaluere og følge op på effekten af handleplanerne allerede inden udgangen
af 2021. Tilsvarende vil det være vanskeligt at pege på justeringer og tilpasninger af handleplanerne frem mod den
efterfølgende 3-årige periode. Ved at forlænge handleplanernes løbetid med 1 år, dvs. til 2022, vil flere indsatser kunne
afsluttes og der vil være bedre mulighed for at følge op på tendenser og effekter med henblik på at justere handleplanerne.

Videre proces

Hvis udvalget vælger at forlænge perioden, vil forvaltningen ultimo 2022 gennemføre en midtvejsstatus, som følger op på
hver af handleplanernes målsætninger om 1) Attraktive idrætsanlæg og uderum, 2) Varierede idræts- og bevægelsestilbud
samt 3) Stærke foreninger og samarbejde. For Kulturstrategien vil der blive fulgt op på målsætningen om at understøtte 1)
Enestående kulturoplevelser, 2) Aktive kulturdeltagere og 3) Inspirerende kulturomgivelser. Midtvejsstatus vil bl.a.
omfatte diverse datamateriale, dialog med relevante interessenter mv. På baggrund af dette udarbejdes udkast til nye
og/eller justerede handleplaner for perioden 2023-24, som forelægges Kultur- og Fritidsudvalget ultimo 2022.

Ved strategiernes udløb ultimo 2024 gennemføres en slutevaluering.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune varetager opgaver indenfor idræt, fritid og kultur indenfor rammerne af
kommunalfuldmagtsreglerne.

Økonomi

Der afsættes årligt 512.000 kr. (2021-p/l-niveau) til indsatser under Idræts- og Bevægelsesstrategien. I 2021 er der
endvidere overført 625.000 kr. vedrørende indsatser udskudt fra 2020.

Der afsættes årligt 210.000 kr. til indsatser under Kulturstrategien. Hertil kommer, at der i 2020-2022 er prioriteret
yderligere 100.000 kr. årligt til strategien, finansieret at midler afsat til kulturaftaler, jf. Kultur- og Fritidsudvalget



november 2019.

Det konkrete mindreforbrug vedrørende de enkelte indsatser planlagt i 2021 opgøres i forbindelse med regnskab 2021 og
vil indgå som en del af den samlede opgørelse af overførsler på udvalgets område. En gennemførelse af alle planlagte
indsatser forudsætter, at uforbrugte midler overføres fra 2021 til 2022.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Godkendt.



Punkt 6: Lokaletilskud til Mølleå Divisionens Hyttefond (Beslutning)

18.15.15-A00-1-21

Resume

Forvaltningen har modtaget ansøgning fra DDS Mølleå Divisions Grund- og Hyttefond om lokaletilskud til at dække
ekstraordinære driftsudgifter i 2020 vedr. Høbjerghus. Fonden driver hytten som udlejningsejendom og har grundet
Covid19 og nedlukningen af foreningslivet for første gang siden 1997 haft underskud i 2020. Der skal tages stilling til,
om kommunen vil yde tilskud efter retningslinjerne for tilskud til frivillige folkeoplysende foreningers ejede eller lejede
lokaler.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der i 2020 ekstraordinært ydes lokaletilskud til DDS Mølleå Divisionens Grund- og Hyttefond
på 64.307 kr. finansieret inden for rammen af budgettet til lokaletilskud til frivillige folkeoplysende foreningers drift af
egne eller lejede lokaler.

Sagsfremstilling

DDS Mølleå Divisions Grund- og Hyttefond blev stiftet i 1997 af DDS Mølleå Divisionens 12 spejdergrupper i både
Lyngby-Taarbæk Kommune (6 grupper), Gladsaxe Kommune (2 grupper) og tidligere Søllerød Kommune, nuværende
Rudersdal Kommune (4 grupper). Divisionen er hjemmehørende i Lyngby-Taarbæk Kommune. Hyttefondens formål er at
støtte arbejdet i DDS Mølleå Division ved at erhverve, opføre og drive ejendomme og grunde til spejderaktiviteter.
Højbjerghus er en ejendom beliggende i Helsinge med lejrgrund og plads til 100. Hytten er ejet alene af de seks DDS-
grupper i Lyngby-Taarbæk Kommune og drives af hyttefonden ved udlejning til spejdergrupper mv.

DDS Mølleå Divisions Grund- og Hyttefond har ansøgt om lokaletilskud efter Folkeoplysningslovens bestemmelser til at
dække underskud forbundet med drift af Højbjerghus i 2020. For første gang siden 1997 har der i 2020 været et underskud
på driften som følge af manglende udlejning. Underskuddet er på ca. 175.000 kr. jf. resultatopgørelse for 2020 (bilag) og
fonden har siden opførelsen af hytten haft en forventning om at kunne søge lokaletilskud på lige fod med
spejdergrupperne i Lyngby-Taarbæk Kommune. Grundet hyttens størrelse opereres der med en 5-årig
vedligeholdelsesplan, hvor der nogle år budgetteres med underskud og andre år med et overskud, dog sådan, at hyttens
økonomi er i balance i løbet af de 5 år. I 2020 var der fx budgetteret med et mindre underskud, da fonden havde besluttet
et par større nødvendige vedligeholdelsesarbejder.

Folkeoplysningsloven giver kommunen mulighed for at yde lokaletilskud til frivillige folkeoplysende foreningers årlig
drift af egne eller lejede lokaler. For at en forening kan komme i betragtning skal foreningen være godkendt som
folkeoplysende. Hyttefonden har imidlertid ikke status af folkeoplysende forening, da det ikke er en forening med
kontingent betalende medlemmer. DDS Mølleå Divisions Grund- og Hyttefond har ikke tidligere søgt om lokaletilskud,
da Fonden ikke tidligere har haft underskud på driften som følge af manglende udlejning.

Selvom fonden ikke lever op til bestemmelserne for en folkeoplysende forening, er den en del af Mølleå Division, ejet af
DDS grupperne og dermed med til at understøtte det folkeoplysende arbejde i kommunen. KL vurderer, at kommunen
med hjemmel i Folkeoplysningslovens §6 stk. 2 har mulighed for at yde lokaltilskud til Hyttefonden, dog ikke som en
forpligtigelse, men som en mulighed. Der er også på denne baggrund, at fonden årligt modtager driftstilskud fra
Rudersdal Kommune til en af deres lejrgrunde i Rudersdal på 30.000 kr.

Fonden har en formue til drift af både lejrgrund og hytter. De fleste midler er imidlertid bundet i værdipapirer og
hensættelser til en kommende udvidelse og større vedligehold af arealerne. Selvom fonden har en formue og kommunen
ikke jf. folkeoplysningsloven er forpligtet til at yde tilskud, anbefaler forvaltningen, at der helt ekstraordinært og grundet
omstændighederne omkring Covid19 ydes lokaletilskud i 2020 efter kommunens retningslinjer for lokaletilskud.



Hyttefondens bestyrelse meddeler, at nationale hjælpepakker i forbindelse med Covid19 er søgt, men at der ikke er opnået
støtte.

Beregning af lokaletilskud

Lyngby-Taarbæk Kommune yder lokaletilskud på 65% af driftsudgifterne. Inden en beregning fratrækkes eventuelle
indtægter fra udlejning.

Som udgangspunkt forventes det, at en forening selv henlægger midler til større vedligeholdelsesopgaver. Dog er der jf.
kommunens retningslinjer for lokaletilskud mulighed for at søge kommunen om tilskud til vedligeholdelsesarbejder på
over 10.000 kr., hvis det forinden er meddelt og godkendt af forvaltningen. Dette for at give kommunen mulighed for at
styre budgettet. Hyttefondens bestyrelse har i den forbindelse oplyst, at de planlagte og gennemførte
vedligeholdelsesarbejder i 2020 blev budgetteret i efteråret 2019 ud fra den løbende vedligeholdelsesplan og de
forventede lejeindtægter. Bestyrelsen valgte i sommeren 2020 at gennemføre de budgetterede vedligeholdelsesarbejder, da
der var en forventning om en indtægt på udleje i 2. halvår 2020, som kunne dække udgifterne. Underskuddet på 176.000
kr. skyldes således, at der i efteråret kom fornyede Coronarestriktioner, der gjorde, at fonden ikke fik den forventede
lejeindtægt. Da Hyttefonden ikke forventede et underskud og dermed ikke forventede at få behov for at søge
lokaletilskud, har det ikke været muligt at gå i forudgående dialog med forvaltningen om vedligeholdsudgifterne.

Forvaltningen foreslår derfor, at alle tilskudsberettigede driftsudgifter indgår i beregningen af et lokaletilskud. Mølleå
Divisionens Grund- og Hyttefond har i 2020 haft udgifter til drift af Høbjerghus på i alt 452.892 kr. Heraf kan udgifter
svarende til 423.642 kr. komme i betragtning, jf. retningslinjerne for lokaletilskud. Efter fratræk af lejeindtægter svarende
til 314.925 kr. er det tilskudsberettigede beløb på 108.718.

Tilskudsberettiget beløb 108.718

65% i lokaletilskud 70.667

Fratræk af voksne medlemmer o/25 år (ikke ledere) 9%

Beregnet lokaletilskud 64.307

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen på deres møde den 9. september og anbefaler at følge forvaltningens
indstilling.

Lovgrundlag

Folkeoplysningslovens § 6, stk. 2. vedr. lokaletilskud.

Økonomi

Der er på folkeoplysningsområdet afsat et årligt budget på knap 2,2 mio. kr. til lokaletilskud til frivillige folkeoplysende
foreningers drift af egne eller lejede lokaler. Lokaletilskud ydes til foreninger, der er godkendt til at modtaget
lokaletilskud jf. folkeoplysningslovens § 6, stk. 2 og § 25. Tilskud ydes bagudrettet, så tilskud i 2021 dækker udgifter i
2020. Da udgifter til lokaletilskud varierer fra år til år, og kommunen bedre kan forudse det årlige forbrug, stilles der krav
om, at alle forventede vedligeholdelsesudgifter udover 10.000 kr. forhåndsgodkendes. I 2021 er de indkomne
tilskudsansøgninger endnu ikke færdigbehandlet. Der forventes imidlertid et mindreforbrug i størrelsesordenen 100.000
kr. i forhold til det afsatte budget til lokaletilskud.

Forvaltningen foreslår, at det ekstraordinære lokaletilskud til Mølleå Divisions Grund- og Hyttefond finansieres af det
forventede mindreforbrug på budgettet til lokaletilskud.



Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Godkendt.

Bilag

Resultatopgørelse for 2020



Punkt 7: Justering af tilskudsmodel til frivillige folkeoplysende foreninger
(Beslutning)

18.15.05-A00-1-20

Resume

Den nuværende model for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger blev implementeret i 2016. Efterfølgende
gennemførte forvaltningen en evaluering af budget til Folkeoplysningen, som blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget i
december 2018. Med afsæt i evalueringen blev det besluttet at vurdere behovet for eventuelle justeringer af modellen efter
afslutning af tilskudsåret 2020. Forvaltningens foreslår på den baggrund en række mindre justeringer af
tilskudsordningen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til justering af tilskudsmodel godkendes.

Sagsfremstilling

Den nuværende model for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger blev implementeret i 2016. Formålet med
tilskudsmodellen var at skabe en mere gennemsigtig, overskuelig og enkel tilskudsordning, som giver alle foreninger lige
vilkår, mindsker administrationen for både foreninger og forvaltning samt digitaliserer ansøgningsprocessen.

De frivillige folkeoplysende foreninger omfatter idrætsforeninger og øvrige børne- og ungdomsforeninger (spejdere,
FDF'ere, hobby- og idébetonede foreninger). Tilskudsordningen skal (jf. Folkeoplysningsloven) understøtte aktiviteter for
børn og unge under 25 år. Området er præget af forholdsvis stor frihedsgrad i tilrettelæggelsen af
tilskudsadministrationen, dog er kommunen forpligtiget til at yde aktivitetstilskud og lokaletilskud inden for lovens
rammer. I Lyngby-Taarbæk Kommune kan de frivillige folkeoplysende foreninger søge tilskud fra følgende puljer:

Medlemstilskud - aktivitetstilskud til medlemmer under 25 år samt handicaptilskud til medlemmer over 25 år.
Lokaletilskud - tilskud til årlig drift af foreningsejede eller lejede klubhuse og mødehytter, samt tilskud til leje af
weekendhytter og lejrpladser.
Pulje til lederuddannelse - tilskud til uddannelse af unge frivillige ledere (fx spejderledere)
Idrætspuljen - tilskud til deltagelse i ekstraordinære idrætsaktiviteter fx EM.

Forvaltningen har siden implementering af tilskudsordningen i 2016, jævnligt været i dialog med de frivillige
folkeoplysende foreninger, der søger puljerne samt med FIL og Samrådet om retningslinjernes indhold samt
administration. Retningslinjerne er derfor allerede blevet justeret undervejs. Senest har forvaltningen via en
referencegruppe indhentet yderligere input fra en række foreninger, som har søgt tilskud i mange år og også har erfaringer
med den tidligere tilskudsordning.

Generelt peger dialogen med foreningerne på, at der overordnet set er tilfredshed med den nuværende ordning. Der er dog
fra både foreningsrepræsentanter og fra forvaltningens side forslag til enkelte justeringer med henblik på at effektivisere
administrationen. Forslagene er oplistet og beskrevet i "Forslag til justeringer af tilskud til de frivillige folkeoplysende
foreninger" (bilag). Med afsæt heri foreslår forvaltningen følgende ændringer:

Lokaletilskud

Forvaltningen foreslår, at følgende justering af retningslinjen, godkendes:

Ved ansøgning om lokaltilskud stilles i dag krav om, at foreninger dokumenterer afholdte driftsudgifter ved at
fremsende bilag på alle driftsudgifter. Hver forening fremsender typisk ml 50-150 bilag. Det er tidskrævende for
foreningen at samle og fremsende, ligesom forvaltningen bruger forholdsvis mange ressourcer på at tjekke bilagene.



Forvaltningen er blevet opmærksom på, at der i flere kommuner i stedet fremsendes en bilagsfortegnelse, og at
selve bilagene for udgifter kun fremsendes i forbindelse med forvaltningens stikprøvekontroller. Forvaltningen
foreslår, at retningslinjen ændres i overensstemmelse med ovenstående praksis.

Tilskud til lederuddannelse og deltagelse i internationale aktiviteter

Udgiften til lederuddannelseskurser er steget siden 2015, hvor den gældende retningslinje er godkendt. Derfor er
det et ønske fra især Samrådets enheder om, at det årlige max. tilskud på 2.000 kr. pr deltager øges til 3.000 kr.
årligt pr. deltager.
Aldersgrænsen for hvornår der kan søges om tilskud til lederuddannelse nedsættes fra 13 til 12 år, hvor flere
spejderkorps i dag starter deres ledertræningskurser.
Puljen administreres jf. retningslinjerne af et fordelingsudvalg bestående af repræsentanter fra både Samrådets
enheder samt øvrige foreninger. I praksis har det ikke været muligt at finde en repræsentant for de øvrige foreninger
siden 2016. Det skyldes formentligt, at øvrige foreninger sjældent har behov for at søge puljen. Forvaltningen
anbefaler derfor, at puljen fremadrettet administreres af Samrådet via et fordelingsudvalg med repræsentanter fra
Samrådets enheder, dog sådan at de øvrige foreninger fortsat har mulighed for at få en repræsentant med, hvis de
ønsker det.
Da puljen blev oprettet inden kommunen havde indkøbt et digitalt ansøgningssystem, administrerer
fordelingsudvalget puljen manuelt (via Excel). Der er et ønske om at samle ansøgning af tilskud et sted, hvorfor
forvaltningen foreslår, at foreningerne fremover søger via kommunens tilskudssystem.

Idrætspuljen

Idrætspuljens formål er "at yde tilskud til ekstraordinære aktiviteter, der udgiftsmæssigt ikke kan afholdes inden for en
idrætsforenings normale budget, og hvortil der ikke på anden vis ydes kommunal støtte". Puljen administreres af FIL, og
der ydes i dag kun støtte til deltagelse i internationale aktiviteter og stævner. Det foreslås, at formål og retningslinjer
præciseres og kommunikeres, så det bliver mere klart, at idrætsforeninger i Lyngby-Taarbæk Kommune kan søge om
tilskud til deltagelse i internationale stævner, fx EM, VM.

Afregning

Ved ansøgning om medlemstilskud afregner foreninger for det forgangne år via et tilskudsregnskab. Tilskudsregnskabet
laves på baggrund af foreningens reviderede årsregnskab og skal i dag underskrives af hele bestyrelsen. For at smidiggøre
afregningen foreslås det, at tilskudsregnskabet fremover kun underskrives af foreningens tegningsberettigede samt revisor.
Årsregnskabet, som kun fremsendes ved forlangen skal fortsat, jf. Folkeoplysningslovens bestemmelser, underskrives af
hele bestyrelsen.

Folkeoplysningsudvalget behandledes sagen på deres møde den. 9. september 2021 og anbefaler at følge forvaltningens
indstilling.

Lovgrundlag

Folkeoplysningslovens bestemmelser om tilskud til de frivillige folkeoplysende foreninger.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da tilskuddene afholdes indenfor rammen afsat til de respektive
tilskudspuljer på Folkeoplysningsområdet.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning



Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Godkendt.

Bilag

Forslag til justeringer af tilskud til de frivillige folkeoplysende foreninger KFU sept.



Punkt 8: Musikskolens koncerter i mødelokalerne i Virumhallerne 2021-23,
midlertidig genhusning (Beslutning)

82.00.00-A00-76-21

Resume

Efter lukningen af Ny Lyngbygård (Toftebæksvej 17) i 2019 har Musikskolen ikke kunne afholde koncerter. Musikskolen
har derfor et stort ønske om at finde en midlertidig sal til afholdelse af koncerter indtil, der er fundet en permanent
placering af Musikskolen og dennes koncerter. Forvaltningen forslår derfor, at Musikskolen i en forsøgsperiode får
mulighed for at afholde ca. 25 koncerter i de store mødelokaler i Virumhallerne i den indeværende sæson 2021/2022, og
at forsøget vurderes på ny for de kommende sæsoner.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Musikskolen som et forsøg kan anvende mødelokaler 1-3 i Virumhallerne ca. 25 gange i
sæsonen 2021/22, og at udgiften på 0,4 mio. kr. til flytning af klaver og indretning af mødelokalerne afholdes ved konkret
disponering af "anlægspuljen for mindre bygningsmæssige justeringer" i 2021.

Sagsfremstilling

Musikskolen er i dag genhuset på flere lokationer på grund af lukningen af Ny Lyngbygård (Toftebæksvej 17) i maj 2019,
herunder genhusninger på Rustenborgvej 3 og Toftebæksvej 11. Derudover anvender Musikskolen Fennebergsalen på
Stadsbiblioteket til orkesterundervisning. Genhusningssituationen er på ingen måde ideel, og fraværet af en større prøve-
og koncertsal beliggende i umiddelbar nærhed af undervisningslokalerne er en stor udfordring for Musikskolen.

Før genhusningen blev der afholdt 40-50 koncerter årligt i salen i Ny Lyngbygård, hvor musikskolens flygel var fast
inventar ved koncerterne.

Musikskolen har under genhusningen behov for at afholde ca. 25 koncerter per sæson. Hovedparten af koncerterne
afvikles i december (juleafslutningskoncerter) og juni (årsafslutningskoncerter) med deltagelse af mellem 30-150 udøvere
og publikummer. Koncerter afholdes typisk mellem kl. 19 og 21 og med behov for opstilling og prøver mellem kl. 16 og
19. Koncerterne er en vigtig del af undervisningen og det musikpædagogiske arbejde. Det er derfor afgørende, at der for
musikskolens mange elever er rammer, der muliggør dette, så den nødvendige træning heri kan finde sted.

Flytning af Musikskolens koncerter til mødelokalerne i Virumhallerne

Forvaltningen peger på, at koncerterne som et forsøg kan afholdes i de store mødelokaler i Virumhallerne. Afholdelse af
koncerter vil kræve, at alle tre mødelokaler bookes som en samlet sal. Dels for at få plads til det ønskede antal publikum,
dels fordi der ikke er tilstrækkeligt med lydisolering i skydevæggene mellem de tre mødelokaler til, at ét af
mødelokalerne ville kunne anvendes samtidig ved en mindre koncert.

Da der anvendes flygel/klaver til langt de fleste koncerter i Musikskolen, er det nødvendigt at flytte Musikskolens flygel
fra Ny Lyngbygård til mødelokalerne i Virumhallerne. En fast opstilling med et flygel vil medføre, at der fremover vil
være færre stolepladser til møder og konferencer i den samlede sal. Antallet af stolepladser falder fra 149 til ca. 130, og
salen vil blive begrænset til 70-80 personer ved afholdelse af koncerter, da der samtidig skal være plads til instrumenter
og udøvere. I dag står alle 200 stole og 60 borde i selve salen, og der er ikke lagerplads i stueplan til at flytte stole og
borde ud af salen. Såfremt salen skal indrettes til koncerter med 70-80 stole, er der derfor behov for etablering af
lagerplads i stueplan eller en indretning med elevator til kælderplan til de resterende borde og stole. De overskydende
borde og stole kan ikke placeres i gangarealerne af hensyn til flugtveje.



En indretning af lagerplads til borde og stole forventes at koste ca. 0,4 mio. kr., mens en ny elevator til kælderplan anslås
at koste 1-1,5 mio. kr.

En lagerplads i stueetagen kan etableres i et tidligere produktionskøkken i forlængelse af mødelokalerne/salen.
Produktionskøkkenet vil delvist stå tomt, da forpagtningen i Virumhallerne er besluttet nedlagt (KFU pkt. 4 27.05.2021),
og ca. halvdelen af produktionskøkkenet skal indrettes til et mindre cafe- og anretterkøkken til foreningerne. Der er
således mulighed for at etablere et mindre lagerlokale til salens stole og borde i den resterende del af
produktionskøkkenet.

Virumhallens personale kan være behjælpelig med opstilling af stole til koncerterne, men kan ikke hjælpe med opstilling
af instrumenter, lys og lyd. Der etableres en mindre lagerplads til teknisk udstyr m.m. for Musikskolen i Virumhallerne,
som kan anvendes mellem koncerterne. Musikskolen skal dog påregne at transportere instrumenter og andet større teknisk
udstyr mellem koncerterne, da der ikke vil være plads til dette i Virumhallerne.

Anvendelse af mødelokaler i Virumhallerne i dag

Mødelokalerne 1-3 anvendes af kommunens foreninger, ældreklubber, grundejerforeninger samt til politiske møder og
borgermøder. Derudover anvendes mødelokalerne i dagtimerne til forvaltningens møder og kursusaktiviteter, og i
weekenden til afvikling af forpagterens arrangementer. En opgørelse over mødelokalernes benyttelse viser, at
mødelokalerne i 2019 blev anvendt 74 gange i tidsrummet ml 16-22, fordelt på virksomheder (33), kommunale møder (6),
grundejer- og boligforeninger (27), folkeoplysende foreninger (8).

Med lukningen af rådhuset er der i 2021 en øget efterspørgsel på mødelokalerne i dagtimerne. Og med 25 ekstra
bookninger årligt kommer der et naturligt yderligere pres på mødelokalerne i adftentimerne. 25 ekstra bookninger om året
er ikke i sig selv et større problem, men den primære placering af koncerter i december og juni kan potentielt medføre en
udfordring, da flere foreninger og klubber i Virumhallerne ønsker at afholde julearrangementer i mødelokalerne. I årene
2018 og 2019 har der været gennemsnitligt ca. 10 bookinger ml 16-22, hvoraf 3-5 var foreningsaktiviteter. I 2021
forventes imidlertid et større behov for fællesskabende aktiviteter i foreningslivet.

Musikskolen har testet akustikken i mødelokalerne. Der er dog ikke testet for støj fra mødelokalerne ved koncerter. Det er
heller ikke testet, hvorvidt støjen fra idrætsaktiviteter i hallerne og gangarealerne kan være generende for publikum og
koncertudøvende i mødelokalerne. Idrætsklubberne varmer typisk op med musik i hallerne, og der er en del larm fra
hallerne og gangarealerne i forbindelse med træning og afvikling af kampe.

Generelt er der en udfordring med manglende parkeringspladser foran Virumhallerne om aftenen, og den øgede aktivitet
med koncerter øger blot behovet for ekstra parkeringspladser i området.

På trods af ovenstående forbehold, vurderes mødelokalerne i Virumhallerne at være egnede til en midlertidig genhusning
af Musikskolens koncerter, og forvaltningen kan ikke umiddelbart pege på andre kommunale lokaler, der opfylder
Musikskolens minimumskrav. Mulige koncertlokationer i ikke-kommunale ejendomme er tidligere afsøgt, indtil videre
uden held. Senest er DTU forespurgt om muligheden for at anvende fx Oticonsalen eller andre lokaler. Indtil videre har
det ikke været muligt at indgå konkrete aftaler, men det er forventningen, at mulighederne fortsat afsøges.

Scenariet er indledningsvist drøftet med Folkeoplysningsudvalget og FIL, som peger på en række udfordringer og
konsekvenser for foreningslivet. Det forventes, at Folkeoplysningsudvalget fremsender en udtalelse forud for Kultur- og
Fritidsudvalgets møde.

Lovgrundlag



Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver på idræts- kultur- og fritidsområdet efter Kommunalfuldmagtsreglerne.

Social- og Indenrigsministeriets "Budget- og Regnskabssystem for kommuner."

Økonomi

For at kunne gøre plads til koncerter i mødelokalerne (salen) i Virumhallerne med plads til udøvende og 70-80 siddende
publikummer, er det nødvendigt at etablere et mindre lagerrum i stueplan til salens 200 stole og 60 borde. En ombygning
af produktionskøkkenet til cafe- og anretterkøkken til foreninger samt etablering af et mindre møbellager forventes at
koste 0,4 mio. kr. Udgiften hertil afholdes ved konkret disponering af "anlægspuljen for mindre bygningsmæssige
justeringer" i 2021.

Der er ikke i sagen afsat økonomi til transport af instrumenter og udstyr til koncerterne. De forventede udgifter til
transport afholdes indenfor Musikskolens eget budget.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Anbefalet, idet bookingmuligheder på kommunens idrætshaller og faciliteter forbeholdes kultur- og fritidsaktiviteter samt
kommunale aktiviteter, og at Fennebergssalen ikke stilles til rådighed for åben booking.

Bilag

Høringssvar FOU til midlertidig genhusning musikskolen



Punkt 9: Kommende sager

00.01.00-A00-61-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

Samarbejde med VUC om springgrav
Opfølgning på sommerferieaktiviteter (medd.)
Udendørs træningsmiljøer i Lyngby Idrætsby - Idéoplæg
Udlejning af LTA huset

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Taget til efterretning.



Punkt 10: Meddelelser

00.01.00-A00-52-17

Sagsfremstilling

1. Henvendelse fra borgere vedr. bl.a. ændring af vejnavn

Forvaltningen har i august 2021 behandlet en borgmesterhenvendelse fra to borgere vedr. støjreducering på Nybrovej
samt forslag om ændring af vejnavnet på en del af Nybrovej (fra kommunegrænsen til Frederiksdalsvej) til
Sophienholmvej.

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres hermed om det borgmestersvar, der er fremsendt som svar på henvendelsen:

”Erfaringsmæssigt giver det en række udfordringer for erhvervsdrivende såvel som private beboere langs en vej, når vejen
skifter navn, særligt et så kendt vejnavn som Nybrovej. Der skal derfor være nogle tungtvejende grunde eller stor folkelig
opbakning, hvis vi som byråd skal beslutte, at en vej skal skifte navn. Vejnavne behandles af Kultur- og Fritidsudvalget,
som vil blive orienteret om jeres forslag.”

2. Pulje til Byliv og Kultur

Sommerens program har været vellykket, og alle aktiviteter har været meget velbesøgt af kommunens borgere og andre
gæster. Nogle af de meget populære arrangementer har været oplæsning i byen, byvandring "Kultur og historier langs
letbanen" samt gadefodbold på "Panna-bane". Derudover har den lejede Vippebænk, på Johannes Fogs Plads, igennem
sommeren været yderst populær blandt både unge, ældre og børnefamilier. Den lejede Vippebænk er fortsat placeret på
Johannes Fogs Plads, imens der er indkøbt en Vippebænk til fast brug i kommunen, som på nuværende tidspunkt er
placeret i Likørstræde. Signaturprojektet "Fantasydage på Frilandsmuseet" er afholdt medio september. Der er foretaget
en brugerundersøgelse som evaluering af signaturprojektet, som bearbejdes af forvaltningen.

3. Opfølgning på ledelsesinformation

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede i august 2021 Ledelsesinformation på Kultur- og Fritidsområdet og efterspurgt
årsagen til et markant fald i antal folkeoplysende foredrag og undervisningstimer fra 2018 til 2019. Faldet skal primært
tilskrives den manglende adgang til store lokaler og foredragssale, som har bevirket, at især oplysningsforbundene
placerer deres foredragsaktiviteter i andre kommuner. Ligeledes kan nedgangen i undervisningstimer tilskrives manglende
adgang til især motionslokaler og andre faglokaler i dagtimerne.

4. Danmark i bevægelse
I efteråret 2020 deltog 163.000 unge og voksne over 15 år i den hidtil største kortlægning af danskernes bevægelsesvaner.
Kortlægningen belyser bevægelsesvaner blandt landets 98 kommuner, med individuelle rapporter for hver kommune.
Rapporterne blev offentliggjort den 6. september 2021. I Lyngby-Taarbæk Kommune deltog 1.689 borgere i
kortlægningen og viser bl.a., at borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune er særligt aktive i fritiden og under daglig transport.
I fritiden er borgerne generelt mere aktive sammenlignet med landsgennemsnittet og kommunerne i hovedstadsområdet. I
Lyngby-Taarbæk skiller borgerne sig særligt ud ved aktivitetskategorier som ”Fitness og fysisk træning”, ”Løb”,
”Aktiviteter på vand og i vand” og ”Mental og smidighedstræning/stabilitetstræning”, som dyrkes markant mere end
landsgennemsnittet. Dertil anvendes fysiske transport i form af cykling og gang som en stor del af den fysiske aktivitet i
hverdagen. Modsat landets andre kommuner er lokale borgere til gengæld ikke så aktive, når det gælder huslige pligter
som rengøring og havearbejde.

Rapporten giver et solidt indblik i borgernes bevægelsesvaner ud fra et bredt perspektiv, og viser de områder, hvor man
lokalt er særligt aktive og mindre aktive. Rapporten peger derudover på nogle af de udfordringer og barrierer for fysisk



aktivitet, som borgerne oplever, fx tid, trafikale forhold, faciliteter mv. Rapporten vil fremadrettet kunne bidrage til
kommunens prioritering af indsatser på området.

5. Indsats vedr. foreningsudvikling

Som en del af Lyngby-Taarbæk Kommunes partnerskabsaftale med DGI og F.I.L., udbydes i vinteren 21/22 et
foreningsudviklingsforløb målrettet kommunens idrætsforeninger. Alle folkeoplysende idrætsforeninger inviteres til at
deltage i forløbet, som dels indebærer en række åbne dialog- og temamøder om fx "piger i idræt" og "aktive udendørs",
dels tilbud om individuelt tilpassede udviklingsforløb i ca. 6-8 foreninger, tilrettelagt i tæt samarbejde med DGI. De
enkelte foreninger kan have mange forskellige udfordringer, og udviklingsområderne kunne evt. være visioner og mål,
rekruttering af trænere og frivillige samt tiltrækning og fastholdelse af piger i foreningslivet.

6. Skaterfaciliteter - Virumgårdsvej 22B

Planklagenævnet har den 2. august 2021 stadfæstet kommunens dispensation af den 5. februar 2020 fra lokalplan 20 til
opstilling af skater-obstacles (manualpad, bank og minirampe) på eksisterende asfalteret areal på Virumgårds Jorde.
Planklagenævnet finder, at den ansøgte samling af skate-obstacles på et areal, der er udlagt til grønning, kræver
dispensation fra lokalplanens § 7.1.5, og at dispensation ikke er i strid med lokalplanens principper, hvorfor kommunen
havde hjemmel til at meddele dispensation.

Kommunen traf den 25. januar 2021 afgørelse om, at den ansøgte opstilling af skater-obstacles ikke er omfattet af VVM-
pligt. Denne afgørelse er ikke påklaget. Der forventes meddelt byggetilladelse i september 2021. Anlæg påbegyndes i
efteråret.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 23. september 2021

Taget til efterretning.
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